GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Saúde, que seja

disponibilizado de mais um médico para atuar

no Estratégia de Saúde da Família (ESF) de Iriri.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário Municipal de Saúde, Sr. Renato Lorencini, a

disponibilização de mais um médico para atuar no Estratégia de Saúde da Família (ESF)

de Iriri.

Atualmente, a referida unidade de saúde conta com apenas dois médicos, sendo um fixo

e outro disponibilizado por meio do consórcio, que realiza atendimentos apenas três vezes

por semana. Contudo, a crescente demanda da comunidade local tem se mostrado superior

à capacidade de atendimento dos profissionais existentes, ocasionando sobrecarga e

demora nos serviços prestados.

A ampliação do quadro médico no ESF de Iriri é medida essencial para garantir o acesso

adequado, ágil e eficiente da população aos serviços de saúde, assegurando melhor

qualidade no atendimento e promovendo maior bem-estar à comunidade.

Diante do exposto, conto com a atenção e o empenho do Poder Executivo para que a

presente indicação seja analisada e atendida, garantindo à população de Iriri um

atendimento em saúde mais digno, eficiente e humanizado.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de Setembro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003900350031003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 04/09/2025 17:14

Checksum: 268CBC448DF314DE239766F97F2646A4B7E80EED55D448FAFF5347B37240FA70

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.